*Exemplum litterarum ser Gaspari Contareno 308<sup>o</sup> oratoris apud Cæsaream et Catholicam Maiestatem, datae ex Brixello tertio Februarii 1522, directivae sier Matheo Dandulo ser Mariae, doctoris et equitis, ejus sorori.*

De hoc novo Pontifice nudisti ut reor et litteris nostris ad Senatum cum infimis parentibus ortum fabrum lignarium patrem habuisse, qui ob inopiam filium tunc exposuit, qui cum hostiatim victum quaereret a quoddam exceptus est, quem postmodum semper patrem appellavit. Litteris primum imbutus hujus impensis, postea ab uxore Caroli Burgundiae

(1) La carta 307<sup>a</sup> bianca.

Ducis, quae victum nonnullis in gymnasio Sovaniensi litteris operam dantibus praebere solebat, in eorum numerum adscitus, in studiis philosophiae ac theologiae satis profecit. Verum, morum probitate ac vitae sanctitate celebris semper fuit. Quamobrem, cum Carolus Coesar infantiae annos exegisset, ac bonis artibus erudiendus esset, a Maximiliano Caesare acceptus est Bruxelles ut puerum Carolum erudiret, ac cum jam spectatae probitatis esset electus a secretis Caroli, et inter consiliarios relatus a quo praefeturae quamdam obtinuit in Sovaniensi ecclesia, deinde missus orator ad Ferdinandum avum regem Hispaniarum, episcopus Deturthiensis est factus. Ejusque opera cardinalis romanae ecclesiae a Leone pontifice creatus est, ac tandem praeter spem omnium proximis hisce diebus, Summus Pontifex. Nullus ad hunc diem nuntius abvenit propediem, tamen venturum puto.

Lutherii sectam audio in Saxonia invalescere. Valde vereor ne rei christianae intestinum hoc malum praeter alia magno sit detrimenti. Deus Optimus nostris rebus prospiciat.

*A dì 19, la mattina, fo letere di Brexa, a dì 17, hore 6, con avisi auti dal conte Zorzi da Lodron zercha li lanzinech, quali erano aviati a la volta di Como, inteso che sguizari erano zà zonti li vicino, erano retrati in Valtolina, nè si sapea qual volta volesseno tenir, o tornar in driedo, overo disceder per il bergamasco et andar sul Stado de Milan; dove però è cativissimi passi.*

*Et di sier Hironimo da cha' da Pexaro provedador zeneral di terra ferma vidi letere, date in Brexa, a dì 17, hore 3, con uno reporto, qual è questo. Et manda una letera li scrive a li rectori et lui il capitano di Valchamonicha, qual dice cussi:*

*Magnifici et clarissimi etc.*

In questa hora sono venuti li nostri messi, che erano andati di sopra per intender la verità dil successo di le gente arivate in questa valle, et dicono esse gente si sono partite da Somio et da Edulo et vengono verso Malunio in grande ordinanza senza alcun strepito et senza sonar tamburi, a che fin non si sa; ma ben dubitemo et quasi haveamo per certezza che debiano venir per questa valle a la volta de Lover, per quanto ditti messi dicono haver inteso da uno de li sui todeschi, lo qual dimandava quanta